
Valsts inovatīvo kapitālsabiedrību 
priekšlikumi iepirkumu regulējuma 
pilnveidošanai

Kristīne Sarkane
AS «Sadales tīkls»
Valdes locekle



Inovāciju darba grupas priekšlikumi:

MĒRĶIS
Izstrādāt priekšlikumus iepirkumu jomas uzlabojumiem, lai 

veicinātu un stiprinātu VKS spēju inovēt

Piekļuve datiem par ES 

dalībvalstu komersantiem
Uzticamības atjaunošana  

nodokļu parāda gadījumā

Izmaiņas patiesā labuma 

guvēja izslēgšanas 

noteikumos

Paaugstināt līgumcenu 

robežvērtību sliekšņus

Vienota Iepirkumu jomas 

ekspertu ekosistēma VKS 

atbalstam



Garais priekšlikumu saraksts: 9+9

1. Iespēja uzvarētājam nokārtot nodokļu parādus.

2. Atteikties no PLG pārbaudes vai deleģēt Pasūtītājam 

izvēli, vai to veikt.

3. Bankas konts ES finanšu iestādē – alternatīva 

sankciju pārbaudei (t.sk. PLG).

4. Pretendenta uzticamību atjauno iestāde, kas to 

sodījusi (KP, VDI u.c.).

5. Pasūtītāja tiesības izslēgt pretendentus ar negatīvu 

līgumsaistību izpildes vēsturi, īpaši, ja līgumsaistību 

neizpilde ir ietekmējusi kritiskās infrastruktūras 

attīstību.

6. Pasūtītāja tiesības izslēgt pretendentu TA procesā.

7. Izziņu, iestāžu lēmumu (KP, VID u.c.) pieejamība EIS 

– arī iepirkumos, kas nesasniedz līgumcenu sliekšņus.

8. ZS iepirkumos IN minimums (sankcijas, nodokļi), 

pārējie kritēriji pēc izvēles.

9. Vienota informācijas sistēma ES IN pārbaudei.

1. Palielināt līgumcenu sliekšņus PIL.

2. Paredzēt iespēju precizēt piedāvājumu 

dokumentāciju, nemainot cenu.

3. Iespēja atkārtotam posmam finanšu un tehnisko 

piedāvājuma precizēšanai (PIL 9.pantā).

4. Automātiska datu pārnese no EIS uz IUB PVS un 

KPVIS.

5. Iespēja palielināt līgumcenu vērtības līdz 20% 

precēm/pakalpojumiem, līdz 25% būvdarbiem 

līgumu grozīšanas gadījumā (de minimis).

6. Kritiskās infrastruktūras uzņēmumiem tiesības 

izslēgt trešo valstu pretendentus.

7. Tiesības saīsināt piedāvājumu iesniegšanas 

termiņus (PIL 9.pantā).

8. Vienkāršots process ES fondu iepirkumos.

9. Atvieglotas procedūras krīzes situācijās darbības 

nepārtrauktības, drošības un ārkārtas situāciju 

gadījumos.

IZSLĒGŠANAS NOSACĪJUMI (IN) CITI PRIEKŠLIKUMI



Pieredzes apmaiņa

Centralizēti iepirkumi, 

kompetenču centri





6

Avots: Top 101. Lietuvas VKS un PKS EBITDA dati no Lithuanian Centre of Registers Lietuvas. Vērtības dati uz 2022.gadu, EBITDA dati uz 2021. [VKS – valsts 

kapitālsabiedrības. PKS – pašvaldību kapitālsabiedrības.]. Uzņēmumu gadu pārskati. *AST 2023.gada dividendes pieņemtas tādā pašā līmenī, kā 2022.gadā. PwC analīze.

Vērtības un EBITDA izteiksme Sektoru īpatsvars Valsts budžeta ietekme

PwC, ESB

Valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības spēlē būtisku lomu Latvijas 
tautsaimniecībā…

48%

32%

52%

68%

Vērtība EBITDA

Pārējie VKS un PKS

VKS un PKS vērtības un EBITDA īpatsvars pret 

vietējā kapitāla Top101 uzņēmumiem, 2022

31%

25%
19%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

AST

LVM

Latvenergo

Top 3 Latvijas VKS izmaksātās dividendes valstij, 

2015 - 2023

EUR 99m

EUR 371m

EUR 194m

*

VKS un PKS vērtības īpatsvars pret Top101 

uzņēmumiem sektoru griezumā, 2022

Enerģētika 

un komunālie
TransportsIT un 

komunikācijas

96% 49% 44%

…starp LV lielākiem uzņēmumiem

…un vēl citi dominanti flagmaņi



https://www.valstskapitals.gov.lv/images/userfiles/GP2023_LV_Parskats-par-valsts-un-pasvaldibu-kapitalsabiedribam-un-dalam-2023-gada_LV_Atverumi_WEB_v0601.pdf

https://www.riga.lv/lv/media/50169/download?attachment

10% = 360 000 000

Valsts kapitālsabiedrību un kapitālsabiedrību ar valsts 

kapitāla daļu darbību raksturojošie kopējie finanšu 

rādītāji no 2020. līdz 2023. gadam

Rīga. Kopējie Kapitālsabiedrību galvenie finanšu un 

saimnieciskās darbības rādītāji 2021.– 2023. gadā

2020 2021 2022 2023

Apgrozījums 3 289,5 3 986,9 5 641,9 6 263,6

Milj. EUR
2021 2022 2023

Kopējais apgrozījums/ 

kopējie ieņēmumi
579 699 912 699 252 177 976 320 808

EUR

https://www.valstskapitals.gov.lv/images/userfiles/GP2023_LV_Parskats-par-valsts-un-pasvaldibu-kapitalsabiedribam-un-dalam-2023-gada_LV_Atverumi_WEB_v0601.pdf


VIKI pārstāvētie uzņēmumi

• AS "Augstsprieguma tīkls"

• AS "Latvijas valsts meži"

• AS "Pasažieru vilciens"

• AS "RĪGAS SILTUMS"

• AS Latvenergo

• AS RĪGAS SILTUMS

• Bērnu klīniskās Universitātes slimnīca

• Getliņi EKO

• Latvijas Digitālās veselības centrs

• Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs SIA

• Latvijas Mobilais Telefons SIA

• LVR Flote

• LVRTC

• Rīga ZOO

• Rīgas pilsēta

• Rīgas Tehniskā universitāte

• RP SIA "Rīgas satiksme"

• SIA "Elektroniskie sakari"

• SIA "Rīgas meži"

• SIA "Rīgas nami"

• SIA "Rīgas namu pārvaldnieks"

• SIA "Valsts aizsardzības korporācija"

• SIA Tet

• Valsts akciju sabiedrība “Ceļu satiksmes drošības direkcija”

• VAS "Starptautiska lidosta "Rīga ""

• VAS "Valsts nekustamie īpašumi"

• VAS Latvijas Pasts

• VSIA "Latvijas Valsts ceļi"



Ieguvumi no iepirkumu regulējuma uzlabojumiem

9

Līdzekļu ekonomija Veiksmīgāka ES fondu apguve Operacionālo risku samazināšana

 5-10% valsts un pašvaldību 

kapitālsabiedrību iepirkumu 

budžetu ietaupījums

 Būtisks iepirkumu laika, ilguma 

ietaupījums

 Konkurences paaugstināšanās, 

samazinoties izslēgto 

pretendentu skaitam

 Samērīgums un sankciju 

mērķtiecīgums, novēršot lokālo 

uzņēmumu diskrimināciju

 Procesuālā ekonomija, 

samazināts administratīvais 

slogs pasūtītājiem un 

piegādātājiem, kļūdu, strīdu un 

tiesvedību risku samazināšana 

 Darbības nepārtrauktība, kritiskie 

pakalpojumi netiek apdraudēti 

nesekmīgu iepirkumu gadījumā

 Krāpšanas risku mazināšana un 

vienotas valsts pozīcijas 

nodrošināšana pie vienotas, 

caurspīdīgas un izsekojamas 

informācijas 

 Samazināts risks sekmīgi apgūt ES 

fondus neveiksmīgu iepirkumu 

rezultātā

 Lielāka varbūtība panākt budžetam 

atbilstošus finanšu piedāvājumus 



1. Kura no šīm iepirkumu regulējuma izmaiņām 
nodrošinās vislielāko ieguvumu sabiedrībai?

1. Iespēja uzvarētājam nokārtot nodokļu parādus.

2. Atteikties no PLG pārbaudes vai deleģēt Pasūtītājam izvēli, 

vai to veikt.

3. Bankas konts ES finanšu iestādē – alternatīva sankciju 

pārbaudei (t.sk. PLG).

4. Pretendenta uzticamību atjauno iestāde, kas to sodījusi (KP, 

VDI u.c.).

5. Pasūtītāja tiesības izslēgt pretendentus ar negatīvu 

līgumsaistību izpildes vēsturi, īpaši, ja līgumsaistību 

neizpilde ir ietekmējusi kritiskās infrastruktūras attīstību.

6. Pasūtītāja tiesības izslēgt pretendentu TA procesā.

7. Izziņu, iestāžu lēmumu (KP, VID u.c.) pieejamība EIS – arī 

iepirkumos, kas nesasniedz līgumcenu sliekšņus.

8. ZS iepirkumos IN minimums (sankcijas, nodokļi), pārējie 

kritēriji pēc izvēles.

9. Vienota informācijas sistēma ES IN pārbaudei.

1. Palielināt līgumcenu sliekšņus PIL.

2. Paredzēt iespēju precizēt piedāvājumu dokumentāciju, 

nemainot cenu.

3. Iespēja atkārtotam posmam finanšu un tehnisko 

piedāvājuma precizēšanai (PIL 9.pantā).

4. Automātiska datu pārnese no EIS uz IUB PVS un KPVIS.

5. Iespēja palielināt līgumcenu vērtības līdz 20% 

precēm/pakalpojumiem, līdz 25% būvdarbiem līgumu 

grozīšanas gadījumā (de minimis).

6. Kritiskās infrastruktūras uzņēmumiem tiesības izslēgt trešo

valstu pretendentus.

7. Tiesības saīsināt piedāvājumu iesniegšanas termiņus (PIL 

9.pantā).

8. Vienkāršots process ES fondu iepirkumos.

9. Atvieglotas procedūras krīzes situācijās darbības 

nepārtrauktības, drošības un ārkārtas situāciju gadījumos.

IZSLĒGŠANAS NOSACĪJUMI (IN) CITI PRIEKŠLIKUMI

Join at menti.com | use code 6972 2682





Kura no šīm iepirkumu regulējuma izmaiņām ir 
visvieglāk ieviešama?

1. Iespēja uzvarētājam nokārtot nodokļu parādus.

2. Atteikties no PLG pārbaudes vai deleģēt Pasūtītājam izvēli, 

vai to veikt.

3. Bankas konts ES finanšu iestādē – alternatīva sankciju 

pārbaudei (t.sk. PLG).

4. Pretendenta uzticamību atjauno iestāde, kas to sodījusi (KP, 

VDI u.c.).

5. Pasūtītāja tiesības izslēgt pretendentus ar negatīvu 

līgumsaistību izpildes vēsturi, īpaši, ja līgumsaistību 

neizpilde ir ietekmējusi kritiskās infrastruktūras attīstību.

6. Pasūtītāja tiesības izslēgt pretendentu TA procesā.

7. Izziņu, iestāžu lēmumu (KP, VID u.c.) pieejamība EIS – arī 

iepirkumos, kas nesasniedz līgumcenu sliekšņus.

8. ZS iepirkumos IN minimums (sankcijas, nodokļi), pārējie 

kritēriji pēc izvēles.

9. Vienota informācijas sistēma ES IN pārbaudei.

1. Palielināt līgumcenu sliekšņus PIL.

2. Paredzēt iespēju precizēt piedāvājumu dokumentāciju, 

nemainot cenu.

3. Iespēja atkārtotam posmam finanšu un tehnisko 

piedāvājuma precizēšanai (PIL 9.pantā).

4. Automātiska datu pārnese no EIS uz IUB PVS un KPVIS.

5. Iespēja palielināt līgumcenu vērtības līdz 20% 

precēm/pakalpojumiem, līdz 25% būvdarbiem līgumu 

grozīšanas gadījumā (de minimis).

6. Kritiskās infrastruktūras uzņēmumiem tiesības izslēgt trešo

valstu pretendentus.

7. Tiesības saīsināt piedāvājumu iesniegšanas termiņus (PIL 

9.pantā).

8. Vienkāršots process ES fondu iepirkumos.

9. Atvieglotas procedūras krīzes situācijās darbības 

nepārtrauktības, drošības un ārkārtas situāciju gadījumos.

IZSLĒGŠANAS NOSACĪJUMI (IN) CITI PRIEKŠLIKUMI

Join at menti.com | use code 6972 2682



Paldies



Paldies!
Kristīne Sarkane
AS «Sadales tīkls»
Valdes locekle


	Slide 1: Valsts inovatīvo kapitālsabiedrību priekšlikumi iepirkumu regulējuma pilnveidošanai
	Slide 2: Inovāciju darba grupas priekšlikumi:
	Slide 3: Garais priekšlikumu saraksts: 9+9
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Valsts un pašvaldību kapitālsabiedrības spēlē būtisku lomu Latvijas tautsaimniecībā…
	Slide 7
	Slide 8: VIKI pārstāvētie uzņēmumi
	Slide 9: Ieguvumi no iepirkumu regulējuma uzlabojumiem
	Slide 10: 1. Kura no šīm iepirkumu regulējuma izmaiņām nodrošinās vislielāko ieguvumu sabiedrībai?
	Slide 11
	Slide 12: Kura no šīm iepirkumu regulējuma izmaiņām ir visvieglāk ieviešama?
	Slide 13: Paldies
	Slide 14: Paldies!

